
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 17/06/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ CULTURALI 20 maggio 2010, n. 224
 
Regolamento Regionale n.6 del 20/06/2001, art.3 - Registrazione delle modificazioni dello Statuto della
“Fondazione Carnevale di Putignano”, con sede in Putignano - Nulla Osta.
 
 
 L’anno 2010 addì 20 del mese di Maggio in Bari, presso il Servizio Attività Culturali;
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs.vo n.165/01 e successive modificazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 Visto il D.P.R. 361/200;
 
 Visto il Regolamento Regionale n, 6/2001
 
 Visto il D.P.G.R. n. 103/01
 
 Vista e condivisa la relazione del Dirigente dell’Ufficio Attività Culturali e Audiovisivi e del responsabile
della P.O. competente, di seguito riportata:
 
 Con istanza datata 9 marzo 2010 l’Avv. Giancarlo Di Paola, nella sua qualità di Presidente e Legale
Rappresentante della Fondazione denominata “Fondazione Carnevale di Putignano”, con sede in
Putignano, alla Via Conversano, 3/f, iscritta al n. 181 del Registro regionale delle persone giuridiche, di
cui al D.P.G.R. 103/01, ha richiesto l’approvazione delle modifiche statutarie della Fondazione, adottate
con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione dell’11 gennaio 2010, così come approvate dal
Consiglio Comunale di Putignano con delibera n.100 del 29/12/09 ai sensi dell’art.9 comma 8 del
previgente Statuto, nonché l’iscrizione delle medesime nel registro delle Persone Giuridiche, ai sensi del
combinato disposto degli artt. 2 e 4 del DPR 361/2000 e dell’art.3 del Regolamento Regionale n. 6/01.
 Sulla base delle disposizioni normative sopra richiamate, si è proceduto all’esame istruttorio per
l’accertamento del possesso dei requisiti per il nulla-osta alla registrazione delle modificazioni di cui
sopra nel al Registro regionale sopra citato.
 Dall’esame delle modificazioni di cui al nuovo Statuto, adottato con propria deliberazione dal Consiglio
di Amministrazione in data 11 gennaio 2010, si è rilevato che detto Statuto prevede all’art.1.3 che la

1



Fondazione in questione “svolge attività in Italia e all’estero” e che all’art. 2.1 è prevista la “diffusione e lo
sviluppo delle manifestazioni del Carnevale di Putignano e della cultura legata alle stesse e alle
tradizioni e riti popolari in genere, realizzando in Italia e all’estero manifestazioni ed eventi”.
 Tale previsione statutaria è risultata, pertanto, in contrasto con il Regolamento Regionale n.6/2001 che,
all’art.2 comma 4), prevede espressamente, ai fini dell’iscrizione nel Registro regionale delle Persone
Giuridiche, che le finalità statutarie dell’Ente devono esaurirsi nell’ambito della Regione Puglia.
 Quanto sopra, costituendo ragione ostativa alla registrazione delle modifiche statutarie di cui sopra nel
suddetto Registro regionale, è stato rappresentato alla Fondazione Carnevale di Putignano, con nota
prot. A00_059/0001249 del 4/04/10.
 La Fondazione Carnevale di Putignano ha provveduto, pertanto, ad approvare, con successiva
deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 4 maggio 2010, la nuova formulazione del Nuovo
Statuto della Fondazione, che, il Consiglio Comunale di Putignano ha riapprovato nella seduta del 29
aprile, con Delibera n.24, chiarendo, all’art.1.3, che la Fondazione svolge la propria attività nell’ambito
della Regione Puglia ed eliminando, all’art.2.1, la dicitura “in Italia e all’estero”.
 
 Per quanto sopra esposto,
 
 CONSTATATO che la Fondazione ha provveduto a rimuovere le ragioni ostative alla registrazione delle
modifiche statutarie nel Registro Regionale delle persone giuridiche, sopra rappresentate.
 
 CONSIDERATO che sussistono i requisiti previsti dall’art.21, secondo comma, del codice civile;
CONSIDERATO che la Fondazione ha allegato alla domanda copia autentica del verbale di
approvazione del competente organo statutario di approvazione delle modifiche statutarie, atto a
comprovare il rispetto delle disposizioni statutarie inerenti al procedimento di modifica dello statuto, così
previsto dall’art.3, terzo comma del Regolamento Regionale.
 
 RITENUTO di procedere con il presente provvedimento alla concessione del Nulla Osta alla
registrazione delle modifiche statutarie nel Registro regionale delle persone giuridiche private, ai sensi
dell’art.3 del Regolamento Regionale n.6/01
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI UPB 09.01.01
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
• di concedere il Nulla Osta alla registrazione nel Registro regionale delle persone giuridiche private, ai
sensi dell’art. 3 del Regolamento Regionale n. 6/01, delle modificazioni dello statuto della Fondazione
Carnevale di Putignano, con sede in Putignano, alla Via Conversano, 3/f, approvate con deliberazione
del Consiglio di Amministrazione in data 4 maggio 2010, nella formulazione del nuovo statuto della
Fondazione, così come riapprovato dal Consiglio Comunale di Putignano con Delibera n. 24 del 29
aprile 2010;
 
• di notificare il presente Atto Dirigenziale al Servizio Comunicazione Istituzionale incaricato della tenuta
del suddetto registro regionale;
 

2



• di disporre la pubblicazione del presente Atto Dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 Il presente provvedimento, composto di 4 facciate:
 
• è adottato in duplice originale;
 
• sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Servizio Attività Culturali;
 
• è immediatamente esecutivo;
 
• sarà trasmesso in originale al Servizio Comunicazione Istituzionale;
 
• sarà notificato al soggetto interessato;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo.
 
Il Dirgiente del Servizio
Dott.ssa Giovanna Labate
 
_________________________

3


